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Fakulteti i Shkencave Matematike-Natyrore

Departamenti i Matematikës; Drejtimi – Matematikë financiare
Titulli i kursit (lëndës mësimore) : 
Metoda numerike I           
Niveli dhe lloji i kursit                    
Bachelor (kurs i obligueshëm)
Viti i studimeve dhe semestri: 
Viti II (Sem. 3)

Numri i orëve në javë:  
      
 (2+2) 
 

Lokacioni :
                   

Mësimdhënësi i kursit:       

Prof. Dr. Faton Berisha, Profesor i  rregullt 
Asistent  i kursit:                

Titulli i kursit (lëndës mësimore): Analizë numerike I


Niveli dhe lloji i kursit: Bechalor (kurs i obligueshëm)
Viti i studimeve dhe semestri: Viti II (Semestri III)


Numri i orëve në javë: 2 + 2
Kodi ose shifra e lëndës: 


Vlera në kredi ECTS : 6


                          

Koha/lokacioni: E martë, 9:45 – 11:15, 


    E martë, 11:30 – 12:00

Mësimdhënësit e kursit: Prof. Dr. Faton Berisha, Profesor i  rregullt;



      Mirlinda Rraci, Asistente
Qëllimet e kursit (modulit): Aftësimi i studentëve për të zbatuar metoda të analizës numerike për zgjidhje problemesh nga aplikacione të ndryshme. Aftësimi për implementimin e programeve kompjuterike të algoritmave të metodave numerike.
Rezultatet e pritura të nxënies: Pas përfundimit të kursit, studentët duhet:
· Të kuptojnë lidhjen ndërmjet aritmetikës kompjuterike dhe përhapjse së gabimit;

· Të jenë në gjendje të zbatojnë metoda iterative per zgjidhjen numerike të një ekuacioni me një ndryshore;
· Të jenë në gjendje të zbatojnë metoda direkte për zgjidhjen numerike të një sistemi ekuacionesh lineare.

· Të identifikojnë përparsitë dhe mangësitë e metodave të ndryshme numerike;

· Të jenë në gjendje të zbatojnë algoritmat dhe të implementojnë programe kompjuterike të metodave numerike.

Metodologjia e mësimdhënjes: Ligjërata, ushtrime numerike, ushtrime laboratorike, punime laboratorike.
Literatura bazë:
 
1. R. L. Burden, J. D. Faires, Numerical analysis, Brooks/Cole, 2001.
Plani i   detajizuar i mësimit për një semestër:

Java e parë: Elemente të teorisë së gabimeve. Gabimi i rrumbullakimit. Përhapja e gabimit
Literatura: R. L. Burden, J. D. Faires, Numerical analysis, kap. I
Java e dytë: Aritmetika kompjuterike
Literatura: R. L. Burden, J. D. Faires, Numerical analysis, kap. I
Java e tretë: Zgjidhjet e ekuacioneve me një ndryshore. Metoda e biseksionit
Literatura: R. L. Burden, J. D. Faires, Numerical analysis, kap. II
Java e katërtë: Iterimi me pikë fikse
Literatura: R. L. Burden, J. D. Faires, Numerical analysis, kap. II
Java e pestë: Metoda e Newton-it
Literatura: R. L. Burden, J. D. Faires, Numerical analysis, kap. II
Java e gjashtë: Analiza e gabimit te metodat iterative
Literatura: R. L. Burden, J. D. Faires, Numerical analysis, kap. II
Java e shtatë: Përshpejtimi i konvergjencës
Literatura: R. L. Burden, J. D. Faires, Numerical analysis, kap. II
Java e tetë: Zerot e polinomeve dhe metoda e Mueller-it
Literatura: R. L. Burden, J. D. Faires, Numerical analysis, kap. II
Vlerësim  intermediar 

Java e nëntë: Provim periodik

Java e dhjetë: Metodat direkte për zgjidhjen e sistemeve lineare. Metoda e Gauss-it

Literatura: R. L. Burden, J. D. Faires, Numerical analysis, kap. VI
Java e njëmbëdhjetë: Strategji pivotimi.
Literatura: R. L. Burden, J. D. Faires, Numerical analysis, kap. VI
Java e dymbëdhjetë: Algjebra lineare dhe inversioni i matricës
Literatura: R. L. Burden, J. D. Faires, Numerical analysis, kap. VI 

Java e trembëdhjetë: Përcaktori i një matrice
Literatura: R. L. Burden, J. D. Faires, Numerical analysis, kap. VI 

Java e katrëmbëdhjetë: Faktorizimi i matricës
Literatura: R. L. Burden, J. D. Faires, Numerical analysis, kap. VI
Java e pesëmbëdhjetë: Tipe speciale matricash
Literatura: R. L. Burden, J. D. Faires, Numerical analysis, kap. VI
Metodat e vlerësimit: 
Provimi periodik: 35%

Punimi laboratorik: 15%

Vijimi i rregullt: 10%

Provimi final    40%

Total 100%

Literatura bazë:

R. L. Burden, J. D. Faires, Numerical analysis, Brooks/Cole, 2001.
Litaratura shtesë dhe bibliografia:

2. C. F. Gerald, P. O. Wheatley, Applied numerical analysis, Addison-Wesley, 1994. 

3. D. Schmidt, Programming principles in Java: architectures and interfaces, Kansas State University, 2003.
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